A 2ª TURMA - CRIMINAL DECIDIU, POR UNANIMIDADE, DAR PARCIAL PROVIMENTO À
APELAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL PARA ELEVAR A PENA APLICADA AO RÉU
JEAN PAUL CEZAR JOVIANO DOS SANTOS PARA 03 (TRÊS) ANOS, 04 (QUATRO) MESES E 10
(DEZ) DIAS DE RECLUSÃO E 159 (CENTO E CINQUENTA E NOVE) DIAS-MULTA, MANTIDAS AS
DEMAIS DETERMINAÇÕES CONTIDAS NA SENTENÇA, NOS TERMOS DO VOTO DA
RELATORA.

RECURSO CRIMINAL EM SENTIDO ESTRITO Nº 6030467-
57.2024.4.06.3800/MG (PAUTA: 28)

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL (RECORRENTE)
PROCURADOR(A):

[...]

APELAÇÃO DA DEFESA E REDUZO A PENA DO RÉU MARCOS CLÁUDIO FERNANDES PARA 3
(TRÊS) ANOS DE RECLUSÃO E PAGAMENTO DE 10 (DEZ) DIAS-MULTA NO VALOR DE 1/30 (UM
TRIGÉSIMO) DO SALÁRIO MÍNIMO, PELA PRÁTICA DO DELITO DO ARTIGO 289, §1º, DO
CÓDIGO PENAL. SUBSTITUO A PENA PRIVATIVA DE LIBERDADE POR PRESTAÇÃO
PECUNIÁRIA DE R$ 1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À
COMUNIDADE, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

APELAÇÃO CRIMINAL Nº 0002210-55.2012.4.01.3810/MG (PAUTA - REVISOR:
45)

APELANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADOR(A): DARLAN AIRTON DIAS

APELADO: CELSO ARAO
ADVOGADO(A):